Jam verò is solet esse persecutionis exitus, ut ridentiori studio homines divinæ legi adhærent; nec suspicari datum est, nullum fuisse veri Dei servum superstitem, qui legis codicem servaverit. 2° Quia accepimus ex iisdem libris sacris, complures fuisse illis temporibus prophetas, qui cum magnâ constantiâ impium illum principem reprehendebant: « Locutus est que est Dominus, inquit auctor sacer, in manu servorum suorum prophetarum dicens: Quia facit Manasses rex Juda abominabiles nationes istas pessimas super omnia quæ fecerant Amorrhæi ante eum, et peccare et etiam fecit Judam in immunditiis suis, propterea hæc dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego inducam mala super Jerusalem et Judam, et ut quicumque audierit, tinniant ambæ aures ejus, et extendam super Jerusalem funiculum Samarizæ et pondus domûs Achab, et delebo Jerusalem sicut deleri solent tabulæ, et dolens vertam, et ducam crebrius stylum super faciem ejus. » Certè qui hæc regi et populo annuntiabant, legis erant studiosi; nec potest fingi illos omnes Moysis libros igni tradidisse. 3° Quia non legimus tempore illius principis deletam fuisse politiam Judæorum; judicia eodem quo antea modo in urbibus exercebantur: sed usque ad hunc regem, politiam omnem semper positam fuisse in libro Moysis ostendimus. 4° Quia impia Manassis consilia fuere juvenilis ætatis errores, quos citò poenitentia eluit. Nam adductus fuit in captivitatem, juxta sententiam doctorum Hebræorum, quam probat Usserius, vigesimo secundo regni sui anno, ætatis verò suæ trigesimo quarto: proindeque, non nisi per annos circiter quatuordecim, impium se gessit. Nam verisimile est sanctissima Ezechizæ patris sui instituta non fuisse à filio statim immutata, quamdiù vivebat memoria illius principis Deo dilecti et hominibus, et nondum assecutus fuisset Manasses vigesimum ætatis annum. A captivitate verò suâ usque ad mortem, per annos triginta tres Manasses, ut verbis auctoris sacri utar, « egit poenitentiam valdè coram Deo patrum suorum, et abstulit decos alienos et simulacrum de domo Domini, aras quoque quas fecerat in monte domûs Domini et in Jerusalem, et projecit extra urbem. Instauravit altare Domini et immolavit super illum victimas et pacifica et laudem, præcepitque Judæ ut serviret Domino Deo Israel. »

Manassi successit Amon filius, qui post duos annos regnum reliquit Josizæ octo annos nato,

et quamvis Amon pater ejus presserit Manassis vestigia, tamen Josizæ institutio commissæ fuit viris sanctis et legis Dei observantissimis. Nam octavo anno regni sui, inquit auctor sacer, « cum adhuc esset puer, cepit querere Deum patris sui David, et duodecimo anno postquam regnare cœperat (ætatis vigesimo) mundavit Judam et Jerusalem ab excelsis et lucis, simulacrisque et sculptilibus, et non nisi anno hujus principis decimo octavo inventum est volumen legis ab Helciz in templo. Ergo luce ipsâ clarius est à Moysæ ad Josiam regem nunquam deletam fuisse in Judæ legi Mosaicæ memoriam. Imò verò in regno Israel, ubi perpetua ferè fuit series regum ab institutis Mosaicis aversorum, semper fuisse constat prophetas, qui reges atque populos objurgarent et ad observantiam legis revocarent. » Et testificatus est (inquit auctor sacer lib. 4 Reg. c. 17), Dominus in Israel et in Judæ per manum omnium prophetarum et videndum, dicens: Revertimini à viis vestris pessimis et custodite præcepta mea et cæcermonias juxta omnem legem quam præcepi patribus vestris, et sicut misi ad vos in manu servorum meorum prophetarum. » Neque solùm fuisse prophetarum continuam successionem, qui populos instituerent secundum legem Moysis, constat; verùm etiam certum est politiam semper fuisse etiam in regno Israel positam in legibus Mosaicis. Nam etsi Joroboam quædam instituerit legibus istis contraria, tamen legem ipsam tollere nunquam ausus est, et Achaz, rex impiissimus, qui venudatus erat ut faceret malum coram Domino, ut loquitur Elias, tamen contra legis præscriptum cogere Naboth ad venditionem vineæ suæ non potuit, sed ficto blasphemiz crimine, capite damnavit secundum ipsam legem Moysis. Ex quibus omnibus certius est legem Moysis nunquam interisse, quam certum est duodecim tabulas à decem viris sanctitas, semper viguisse in republicâ Romanâ, quod facilè deprehendet qui utriusque facti rationes conferre velit.

Secundò, ex loco libri 4 Reg. in objectione laudato, nullo modo colligi potest non aliud superstes fuisse legis exemplar, præter istud in templo inventum: nihil aliud profectò in illo loco legitur, nisi quòd Moysis autographum repertum fuerit in templo ad latus arcæ, ubi positum fuerat à Moysæ. Nam constat ex cap. 55 Paralipomenon, Helciam pontificem dimovisse arcam ex loco suo; quòd summus ponti-

fex venerandum illud volumen ad regem statim miserit; quòd rex pietate motus voluerit legem ex illo sacratissimo volumine audire; quòd idem princeps Moysis vaticiniis et comminationibus attentorem mentem præbens (videbatur enim sibi audire ipsum Moysen loquentem), perterritus fuerit, quasieritque in pietate et studio legis remedium malis presentibus; quòd denique ad excitandam populi pietatem sanctum inierit consilium recitandi ex illo volumine coram totâ multitudine verba legis. Falsò igitur supponitur in objectione, lege inventâ, stupore percussos fuisse summum pontificem et regem; imò ex narratione potius sequitur non obtigisse rem inexpectatam. « Dixit autem Helcias ad Saphan scribam: « Librum legis reperi in domo Domini, deditque Helcias volumen Saphan, qui et legit « illud. Venit quoque Saphan scriba ad regem, « et narravit regi dicens: Librum dedit Helcias sacerdos mihi; quem cum legisset Saphan coram rege, et audiisset rex verba legis « Domini, scidit vestimenta sua. » Non ergo libri inventio, sed verba legis commoverunt regem, neque lætitiâ, sed terrore affectus fuit. Deinde non dixit Josias, ut in objectione supponitur: « Stillavit super nos magnus furor Domini, eò quòd non *noverint* patres nostri verba Domini, sed quòd non *custodierint* patres nostri verba Domini, ut facerent omnia quæ scripta sunt in isto volumine. » Ex quibus verbis sequitur potius cognita fuisse patribus suis verba voluminis istius; aliâ profectò inobedientiæ rei non fuissent. Denique ex eo quòd rex novum fœdus hæc occasione percusserit, et adjuraverit populum ut suscitaret verba legis, non sequitur legis memoriam nullam fuisse; nam idem præstitère Josaphat, Joas et Ezechias, quorum temporibus ineptè diceretur legem oblivione deletam fuisse. Regis igitur terror ortus est ex diligentiori consideratione vaticiniorum Moysis, qui cunctas abominaciones Manassis avi sui et Amon patris prædixerat. Nam hi principes ea omnia fecerunt, quæ erant lege prohibita; ædificaverunt excelsa, erexerunt aram Baal, fecerunt lucos, adoraverunt omnem militiam cœli, transire fecerunt filios suos per ignem; observabant somnia, sectabantur auguria, maleficiis inserviebant, etc. Timuit ergo Josias, non sine causâ, ne suo tempore ingruerent ea omnia mala, quæ in pœnam istorum scelerum pronuntiata à Moysæ audiebat; et verissimiliter hoc præcipuè versiculo Deuteronomii commotus fuit, ubi fata

successorum Josiæ clarè prædixit Moyses: « Ducet te Dominus et regem tuum, quem « constitueris super te, in gentem quam ignoras tu et patres tui, et servies ibi diis alienis, « ligno et lapidi, et eris perditus in proverbium « ac fabulam omnibus populis ad quos intro- « duxerit te Dominus. » Summo studio igitur omen avertere conatus est pius princeps, omnia instituendo accuratissimè juxta exemplar legis ipsâ Moysis manu exaratum. Duxi operæ pretium diligentius hanc objectionem expendere et confutare, quòd exquisitissimi judicii vir Prideauxius in historiâ suâ Judaicâ contrariam amplexus sit sententiam, aliosque in errorem traxerit, quem equidem œcnico gravissimum, quia si ullam haberet verisimilitudinem, non parùm elevaret pondus et vim nostrarum rationum.

ARGUMENTUM III. — *Ex antiquissimæ ætatis notis internis.*

Liber ille notas omnes habet scripti authentici et Moysiæ ætatis, in quo antiquissimæ illius ætatis mores, factaque historica continentur, et in cujus contextu nihil planè invenitur quod recentiorum sapiat ætatem; qui nullas apud Judæos leges aut consuetudines exhibet, quæ Moysiæ ævo non obtinuerint; in quo legum omnium atque consuetudinum rationes sunt admodum convenientes, et ut vulgò dicimus, naturales, quales institutorem Moysen afferre decebat; cujus ipse stylus indicia multa habet ætatis antiquissimæ, et universus contextus longissimè distat ab omni vanitatis specie. Impossibile planè est ut in his omnibus recentior aliquis impostor non prodât fraudem et falsitatem suam. Atqui primò in illo libro perfectè referuntur mores illius ætatis antiquissimæ, et omnia facta historica accipiunt ex profanis scriptoribus confirmationem. Plurima ibi leguntur de variorum populorum originibus, de eorundem migrationibus, de imperiorum et urbium exordiis; multa quoque geographica, itinera et mansiones patriarcharum; quæ omnia censoriæ animadversioni vastissimum campum aperiunt, in quibus tamen omnibus nihil castigatione dignum reperias, uti cum summâ doctrinæ et eruditionis laude confecit Bochartus in Geographiâ sacrâ. Quæ ibidem referuntur de vetustissimorum hominum simplici vitæ ratione, de eorum hospitalitate, de conviviis atque dapibus, de mulierum in vitâ domesticâ officiis, de vestibus, de funeribus et sepulturæ ritibus, de anni atque mensium

divisione, de monumentis et columnis, de armis et belli universo apparatu, de fœderum cœremoniis, de altaribus, de sacrificiis, aliisque ritibus sacris; quæ speciatim narrantur de Ægypto et illius gentis opibus, potentiâ ac consuetudinibus; omnia hæc ex Homero, Hesiodo, aliorumque vetustissimorum auctorum fragmentis; ex Herodoto, Diodoro Siculo et cæteris historicis confirmantur, uti quamplurimi demonstrarunt. Illane singula cum tantâ diligentâ, tamque accuratè describere potuisset auctor recentior? (Vide Jacquelot, *de l'Existence de Dieu.*) Secundò nihil planè in ejusdem libri contextu est, ex quo conjectura ulla capi possit illum librum à recentiore aliquo, non dicam conscriptum, sed ne interpolatum quidem: verbi gratiâ, nihil de Jerosolymis, nec de monte Sion, nec de templo; nihil de duobus regnis Judæ et Israel, nec de illis imperiis, cum quibus postea bella et fœdera habuère Hebræi; sed de tabernaculo, de arcâ fœderis, de instrumentis omnibus sacris, fusè scriptum est, ut decebat in commentariis illius cujus jussu erant fabricata. Sic etiâ ordo, quem in metandis castis et perfectionibus duodecim tribus servare oportebat, diligenter definitur, uti necesse fuit, in constitutionibus illius, qui istas tribus ex Ægypto duxerat. Ibidem diarium quoddam habemus rerum gestarum in solitudine, ut conveniebat maxime in commentariis ejus, qui per annos quadraginta Israelitis in deserto præfuit. Hisce omnibus tamdiu non immoratus fuisset recentior aliquis impostor, et alias historie Judaicæ artes, v. g., historiam judicium, tam mutilam, sine dubio amplificasset. Tertio consuetudines omnes, legesque variæ, quæ in Pentateucho leguntur, reverè servatæ fuerunt ab ætate Moysis ad ultima reipublicæ tempora; neque una lex est, cujus recentiorum originem evincere possunt adversarii; imò ne hoc quidem tentarunt, sed universi militant sub Marshami et Spenceri signis, contenduntque illos omnes legis Mosaicæ ritus ab Ægyptiis aliisque populis usurpatos Moysis temporibus fuisse, ut nempe concludant Moysen illas gentes esse imitatum. Sed profectò ex hæc ipsâ eorum sententiâ argumentum nos arripimus pro earundem legum et consuetudinum antiquitate. Quarto origines omnes, atque rationes legum ita sunt convenientes, et ut ita dicam, naturales, ut à recentiore aliquo, quantumvis ingenioso et diligenti, excogitari nequaquam potuerint: vel ita cum institutis ipsis congruit institutorum historia, ut nequa-

quam dividi possint. Quid, quæso, significare poterunt lex de primitiis, ritus agni paschalis, tabernaculum, arcæ fœderis, etc., præter id quod in Pentateucho scriptum est? Cur Ruben, Simeon et Levi jure primogenituræ privantur, nisi propter causas ibidem relatas? Et tamen hæc eorum omnium significatio talis est, ut a recentiore aliquo vix ex conjecturâ tam accuratè inveniri potuisset. Quintò ipse stylus multas habet notas antiquissimæ ætatis: nam multæ formæ loquendi novæ, quas usurparunt scriptores sub Davide et Salomone, quæque occurrunt in posterioribus Scripturæ libris, nusquam in Pentateucho reperitur: et etiâ plures voces sunt in Pentateucho usurpatæ, quæ posterioribus ætibus exoleverunt. Plura exempla nōrunt hebraicæ lingue periti, qui varios Scripturæ libros secum invicem contulerunt. Præterea in Pentateucho, cur tam sæpè leges et præcepta singula inculcantur? Cur præter legem habemus breviarum legis? Cur præter historicam legis datæ narrationem, habemus quoque luculentum Moysis ad populum sermonem, nisi quia opus est illius, qui per annos quadraginta omni ope elaboravit, ut hæc leges Judæorum animis altius indigeret, eorumque usui familiari accommodaret? Sextò denique tota orationis series Pentateuchum authenticum pronuntiat, et ab omni absolvit suppositionis suspicione: in illâ quippe elucet candida simplicitas, pietas in Deum sincera, summum virtutis studium: admiramur in illo libro singularem in confitendis principum et plebis peccatis ingenuitatem, et in reprehendis sanctam severitatem; nullum est dissimulationis vestigium, nulla adulationis aut assentatio ad captandam hominum benevolentiam, nulla ad excitandos vulgi plausus orationis vanitas; quæ partes esse solent impostoris.

Objicies 1^o. Pentateuchus nequaquam habet notas libri authentici, et multa probant scriptum non fuisse à Moysè. 1^o Auctor Pentateuchi de Moysè ita loquitur, quasi alia persona sit. Utitur nempe tertiâ personâ, ut facere solet is qui alterius vitam scribit. 2^o In Pentateucho Moyses variis ornatur egiis: legitimus enim quoddam fuerit vir mitissimus, homo Dei, propheta, cum Deo quàm familiaris: quæ Moyssem de seipso scribere modestia vetuisset. 3^o Multa in Pentateucho occurrunt, vel obscura, vel inordinata, vel mutila, multa brevius narrata quæ cœvus scriptor sine dubio clariùs et fusius retulisset. 4^o In textu mutais sunt multa: nam variæ sunt et diversæ lectio-

nes; exemplum Judaicum differt in aliquibus ab exemplo Samaritano: præterea antiquissimæ illius libri versiones haud parùm discrepant. Ergo non constat, nec illius libri authenticitas nec integritas.

Respondeo nihil tantam afferre causæ nostræ auctoritatem, quantam afferunt vanissimæ illæ objectiones adversariorum, quas cum eadem quæ exposuimus, brevitate refellemus. 1° Si suppositionis indicium sit quando auctor de se ipso tanquàm de alienâ personâ loquitur; supposititios igitur dicemus et Cæsaris commentarios, et Cyri expeditionem adornatam à Xenophonte, et Josephi libros de bello Judaico, et Procopii historiam, nec non omnes fermè novi Testamenti codices, in quibus omnibus Cæsaris, et Xenophontis, et Procopii, et Matthæi, et Lucæ, et Joannis, etc., mentio fit in tertîâ personâ, tanquàm diversarum ab ipsis scriptoribus personarum. Negabunt sine dubio adversarii; sed quam, quæso, singularem vim adversùs Mosaicum Pentatheucum habet istud argumentum? 2° Moyses quidem dixit se hominem mitissimum, dixit se prophetam, sicut aliis in locis, pro suo candore, errata sua agnoscit: sed nullo modo à modestiâ abest, ad se defendendum aliquando verba facere in commendationem sui, præcipuè cùm necesse est multitudinis habere existimationem. Hoc egit Paulus Apostolus, qui ab existimatione hominum per vanitatem orationis captandâ maximè abhorruit, et cujus hæc est adversùs vanam gloriam sapientissima sententiâ: *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* Sic Josephus historicus Judæorum omnium prudentissimum esse se quandoque significat, neque idcirco ab eo libros ipsius abjudices. 3° Multa sine dubio in istis libris obscura sunt, quæ in illis non invenirentur, si recentioris essent ætatis, si à perito aliquo impostore fuissent confecti, si aliquid ad tollendas difficultates adjicere religio, quæ colebantur isti libri, non vetuisset. Sunt itaque difficultates, sed quas parit longa ætas, cùm locorum nomina mutata sunt, quando nulla fermè remanet temporum memoria, neque corrigi possunt errores quos in exemplis conciliendis amanuensium haud rarò parit negligentia. Sed obscuritas illa tangitne ipsam historiæ et religionis quasi substantiam? nequaquam: omnia optimè cohærent. Quod igitur obscurum est in libris sacris eorundem antiquitatem præstat magis venerabilem. Quæ etiam brevità sunt narrata, ea in Genesi præsertim reperiuntur,

et Moyses, non ut cœvæ scriptor, sed ex traditione illâ memoriæ prodidit. Atqui hæc ipsæ breviores annotationes novum argumentum suppeditant pro ejusdem libri antiquitate, quia de illis nunquàm cogitasset recentior aliquis scriptor. Verbi gratiâ, Gen. c. 11, v. 29, notatur quòd *Aran fuerit pater Jeschæ*: neque ullam causam videmus cur inter omnes alias mulieres hujus mentio facta sit. Ibid. c. 36, v. 24, de Ana hæc legitur observatio: *Iste est Ana qui invenit aquas calidas (Jamin juxta 70 interpretes, gigantes juxta Chaldaicam paraphrasim), in solitudine, cùm pasceret asinos Sebeon patris sui.* Ibid. v. 37, in catalogo regum Idunæorum uxor solius Adar nominatur; et appellabatur uxor ejus Meetabel, filia Matred, filia Mezaab. Anne hæc annotationes, pluresque ejusdem generis apposuisset Esdras post captivitatem? Annon manifestum est factas esse à Moysæ, quòd hæc nomina suo tempore magis essent apud Judæos celebrata? 4° In textu hebraico variæ sunt lectiones, versiones non consonant, exemplum Judaicum et Samaritanum discrepant. Ergo, aiunt adversarii libri supposititii sunt, vel quod eòdem redit, corrupti. Inepta profectò conclusio! Illæ varie lectiones non rem afficiunt principalem? Numquid non eadem historia in omnibus exemplaribus, eadem leges, eadem vaticinia, eadem doctrina? « Hoc ipsum affirmare possum (inquit ipse Spinosa c. 9) me nullam animadvertisse mendam, nec lectionum varietatem circa moralia documenta, quæ ipsa dubia reddere possunt (1) » Quid ampliùs ad hominum informationem necessarium fuit? Quòd ampliùs à divinâ providentiâ efflagitare possumus? Parùm profectò nostrâ refert, his in tuto positis, illa lectionum varietas. Deinde istæ variæ lectiones, unde natae sunt nisi ex antiquitate libri, quem multoties in tot seculis describere necesse fuit? Imò ostendunt illæ potiùs Judæorum erga hunc librum religiosos animum, quia probant illos nunquàm ausos esse aliquid ex conjecturâ corrigere, sed secutos esse scrupulosè fidem exemplorum: proindeque efficiunt contra Deistas, à Judæis nihil unquàm fuisse in istis libris immutatum. Quod ad versiones

(1) Non minùs ex iis, quæ supra disputata sunt, planum est id quod statim libri primò initio monuimus, et sæpiùs toto opere inculcavimus, varias lectiones levissimè esse ac penè nullius momenti, ut parùm admodum intersit, aut verò perinde omnino sit, utram sequaris, sive hanc, sive illam. Lud. Capellus, Crit. sacr. l. 6, c. 2.

atinet, quæ, quæso, nota suppositionis et novitatis est, quòd lingua Hebraica tam antiqua sit, ut vocum potestas et proprietates, aut sententiarum elegantia verti accuratè nequeat? Denique differentia inter exemplum Judaicum et Samaritanum, quid aliud apud æquum rerum estimatorem efficiet, nisi unum ab altero potestem temporibus non fuisse desumptum?

Objicies 2^o: Illorum librorum auctor esse Moyses nullo modo potest, in quibus plurima occurrunt locorum nomina, post Moysis tempora, iisdem locis imposita; plura etiam historica facta Moysis aëvo recentiora, et quorum præterea auctor satis clarè significat se vixisse in terrâ Chanaan, quam nunquam ingressus est Moyses. Atqui, etc. 1^o Quidem plurima sunt in Pentateucho locorum nomina, quæ iudè illis locis imposita post mortem Moysis. Genesios c. 10, mentio fit *Ninive*: *De terrâ illâ*, inquit scriptor, *egressus est Assur, et edificavit civitatem Ninive*; atqui illam urbem non nisi post Moysis obitum à Nino, Assyriorum rege, nomen istud accepisse scribit Strabo in Geographicis. Ejusdem libri c. 14, nomen occurrit Chaldæorum. Atqui istud nomen erat ignotum ante Moysen. Tunc enim regio Chaldæorum dicebatur *Padan Aram*, ut patet ex Genesios c. 25 et 28. Aliunde, juxta Dicæarchum, sic vocati sunt Chaldæi à Chaldæo, decimo quarto post Ninum rege. Ibidem c. 14, legimus Abrahamum persecutum esse reges, qui captivum Loth abduxerant, usque Dan. Atqui istud nomen urbi priùs *Lais* dictæ datum est post mortem Josue, quando scilicet capta fuit à sexcentis viris de tribu Dan. *Hanc rursum extrahentes*, inquit auctor libri *Judicum* c. 18, *habitaverunt in eâ, vocato nomine civitatis Dan, juxta vocabulum patris sui, quem genuerat Israel; quæ priùs Lais dicebatur*. Ibidem c. 22, mons *Moria*, in quo Deus jubet Abrahamum immolare filium suum, vocatur mons *Dominus videbit*; atqui mons ille tunc demùm sic dictus fuit, quando templum ibi conditum est. Ibidem c. 33, commemoratur civitas *Hebron*, quæ nomen istud accepit ab Hebrone, filio *Caleb*, post mortem Moysis, cùm antea *Cariath Arbe* vocaretur, uti colligitur ex libri *Josue* c. 14: *Benedixit ei Josue et tradidit ei Hebron in possessionem: atque ex eo fuit Hebron Caleb filio Jephone usque in presentem diem, quia secutus est Dominum Deum Israel: nomen Hebron ante vocabatur Cariath Arbe*. Ibidem cap. 40, *Joseph* alloquens eunuchum *Pharaonis* vocat regionem *Chanaan* terram *Hebræorum*. Atqui hæc formâ loquendi, neque *Joseph*, neque

Moyes uti potuit, cùm nondùm essent *Hebræi* potiti illâ terrâ et unicâ tantùm domo tempore *Joseph* continerentur. *Deuteronomii* c. 41, legitur nomen *Galgala*, quo donatus est locus ubi circumcisi sunt *Israelitæ*, qui in terram *Chanaan* ingressi fuerant post mortem *Moyse*: *Postquam omnes circumcisi sunt*, inquit auctor libri *Josue* c. 5, *manserunt in eodem loco donec sanarentur; dixitque Dominus ad Josue: Hodie abstulit opprobrium Ægypti à vobis. Vocatum est nomen loci illius Galgala usque in presentem diem*.

2^o *Pentateuchi* auctor quamplurimos eventus qui post mortem *Moyse* contigere, narrat. *Genesios* c. 12 et 13, observat auctor illorum librorum tempore *Abrahæ Chanaanæus* in terrâ *Chanaan* fuisse: *Chanaanæus autem tunc erat in terrâ*, ait c. 12. *Eo autem tempore Chanaanæus et Pheresæus habitabant in terrâ illâ*, ait c. 13. Ergo quo tempore scribebat, pulsî jam ex terrâ suâ fuerant *Chanaanæi*; aliàs inutilis prorsus et supervacanea fuisset præfata observatio, sed nonnisi post mortem *Moyse* delicti sunt *Chanaanæi*, aut pulsî terrâ suâ. Ejusdem libri c. 36, recensentur octo reges *Idumæorum*, qui regnaverunt in terrâ *Edom*, antequàm haberent regem filii *Israel*; deinde undecim numerantur duces, qui ejusdem terræ incolis præfuerunt ad illud usque tempus procul dubio, quo *Idumæam* universam ditioni suæ subjecit *David*. Nam *Idumæi* non habère duces, nisi post mortem *Moyse*; et etiãsi habuissent, tot habere non potuissent à tempore *Esau* usque ad *Moyse* statem; et præterea illa verba, *antequàm haberent regem filii Israel*, clarissimè conticiunt illa scripta fuisse, cùm jam haberent regem filii *Israel*. *Exodi* c. 16, indicatur tempus, ad quod usque *manna* comederunt *Israelitæ*: *Filii Israel*, inquit auctor, *comeerunt manna quadraginta annis, donec venirent in terram habitabilem; hoc cibo aliti sunt usquequò tangerent fines terræ Chanaan*. Atqui etiã post obitum *Moyse* *manna* comederunt filii *Israel*, et nonnisi post circumcisionem peractam tempore *Josue* in *Galgali* terræ *frugibus* uti ceperunt. *Deuteronomii* c. 2, hæc leguntur: *In Seir priùs habitaverunt Horritæ, quibus expulsis atque deletis habitaverunt filii Esau; sicut fecit Israel in terrâ possessionis suæ, quam dedit illi Dominus*. Jam verò terra possessionis *Israelitarum* est terra *Chanaan*, in quâ, vivente *Moyse*, nunquam habitaverunt. Ejusdem libri c. 3, *Og* regis *Basan* ingens statura ex ejus lecti ferrei magnitudine à *Pentateuchi* auctore probatur: *Solus quippe,*

inquit, *Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum; monstratur lectus ejus ferreus, qui est in Rabbath filiorum Ammon, novem cubitos habens longitudinis, et quatuor latitudinis ad mensuram cubiti virilis manus.* Quo tempore gigantis illius lectus sic monstrabatur, jam dudum ipse procul dubio fato functus fuerat: sed Moysis cœvus fuit rex ille Basan, et omnes Israelitæ illum post victoriam prostratum viderant. Unde etiam factum est, ut lectus ille, non in Basanide terrâ viseretur, sed in urbe Ammonitarum Rabbatha, nisi ex temporis longitudine quæ omnia mutare consuevit? Ibidem v. 14, legimus: *Jair filius Manasse possedit omnem regionem Argob, usque ad terminos Gessuri et Machati, vocavitque ex nomine suo Basan Havoth-Jair, (id est, villus Jair) usque in præ-entem diem.* Quæ ultima verba significant hæc scripta fuisse longo post Moysen tempore. Ejusdem libri capite ultimo referuntur Moysis obitus, sepultura, Hebræorum luctus, susceptaque à Jesue Hebræicæ reipublicæ administratio; quæ omnia à Moysæ scribi profectò non poterunt.

3^o Denique auctor Pentateuchi, satis clarè significat Deut. c. 1, se in terrâ Chanaan versari, Moysen verò in campestribus Moab trans Jordanem populum allocutum esse: *Hæc sunt verba quæ locutus est Moyses ad omnem Israel trans Jordanem, in solitudine campestri.*

Respondeo 1^o: Distinguo majorem: florum librorum auctor non est Moyses, in quibus primitiis conscribendis quædam loca iis donata nominibus fuerunt, quæ non nisi post ejus mortem habuerunt, et commemorata nonnulla facta historica ejusdem Moysis ævo recentiora, concedo. In quorum jam dudum editorum exscribendis exemplaribus nova in lectorum commodum addita sunt, aut in veterum locum substituta locorum quorundam nomina, et inserta quædam ad narrationis perfectionem atque expositionem historica facta Moysis ævo recentiora, subdistinguo: Tot nova addita sunt, ut ex iis additionibus maximè ex parte constare videantur dicti libri, et ideò simpliciter et absolutè dici possunt diversi à libris legis in origine reipublicæ editis, concedo: paucissima tantùm addita sunt, nego. Demus igitur pauca quædam à posterioribus Prophetis addita esse libris Moysis, sed quæ, quæso, sunt istæ additiones? Num aliqua lex aut constitutio nova, an ritus aliquis? An dogma, an miraculum, an prophetia aliqua? Nequaquam: tatis mutationis nullum vestigium. Quid igitur additum est? Adjecta est libris Moysis illius

mortis descriptio, et brevis eximii viri laudatio, ut in infinitis aliis factum videmus: urbium nominibus jam exoleis, recentiora nomina quandoque substituta sunt, qualia sunt juxta aliquos ista *Dan et Galgala*: quædam alia per parenthesis, quæque nullam habent cum historiâ necessariam conjunctionem, inserta quibusdam videntur à recentiori manu, ut illa: *Chanaanus tunc erat in terrâ... filii Israel comederunt manna quadraginta annis, donec venirent in terram habitabilem; hoc cibo aliti sunt usquequo tangerent fines terræ Chanaan... Monstratur lectus ejus ferreus, novem cubitos habens longitudinis, et quatuor latitudinis ad mensuram cubiti virilis manus.* Quasi verò una aut altera istiusmodi annotatio vel parenthesis in margine librorum verisimiliter scripta primùm, et deinde in textum ab amanuensibus inserta ullam habeat vim ad convellendam libri antiquitatem, tantis confirmatam rationibus. Multorum certè judicio novum suppeditant argumentum non fuisse ab impostore sub Moysis nomine confictum Pentateuchum. Quis enim tam parùm sibi constans supponi potest, ut inutiles quasdam inserat notaciones, quæ fraudem suam omnibus patefaciant? Præterea animadvertendum est additiones istas antiquissimas esse, nec fuisse factas ab Esdrâ: nam reperiuntur in Pentateucho Samaritano, quo utebantur Israelitæ post secessionem à familiâ David, proindeque ante Roboami tempore jam factæ fuerant.

Respondeo 2^o: Nego minorem, et dico cum multis eruditus viris ea omnia loca, quæ afferuntur tanquam recentioris ætatis iudicia, potuisse ab ipso Moysæ describi.

Et 4^o quidem illa omnia vocabula in objectione laudata, etiam tempore Mosis usitata fuere. Quæ de Ninive ab auctoribus profanis narratur ea sunt valdè incerta, nec in rebus historicis ulla est scriptorum ethnicorum, ubi cum Moysæ dissentiant, auctoritas, ut sequenti articulo conficiemus. Deinde nulla est in hæc parte Moysis et profanorum scriptorum dissensio. Nam juxta celeberrimos chronologos Eusebium et Petavium, Ninus vixit temporibus Abrahamæ.

Falsum quoque est Chaldæorum nomen ante Moysen notum non fuisse; Chaldecam que eo tempore vocatam esse Padan Aram. Nam certum est per Padan Aram designari solummodò apud Moysen Mesopotamiam Syriæ, non Chaldecam: et Genesis c. 22, v. 2, legimus quòd Nachor et Melcha filium habue-

rint cognomine Chased, quod nomen idem est in Hebræo ac nomen Chaldæorum : nam Hebræi Chaldæos vocant *Chasdim*, quæ vox est numerus pluralis vocis *Chased*, à quo propagati fuere Chaldæi. Ad id quod additur ex Dicearcho, dico illum dubitanter loqui; utitur enim voce, *ferunt*, et verba facere præterea de Chaldæâ meridionali, Moysen verò de septentrionali, ut ex utriusque verbis patet. Nomen autem *Dan* vetustius Mose est; nam Moysis temporibus nomen Jordan erat impositum fluvio ad cujus ripas cum Israelitis consedit, sed ex Josepho et sancto Hieronymo discimus istud vocabulum *Jordan* compositum esse ex duobus vocabulis *Jor* et *Dan*, quibus duo fontes fluvii nuncupabuntur. Id si sit, certè antequàm urbi Lais nomen Dan indidissent Danitæ, alter fontium Jordanis Dan nomen habuit. Hunc ergo Dan fontem significare potuit Moyses, cum diceret Abrahamum usque ad Dan hostes esse persecutum.

Falsum est civitatem illam, quæ Cariath Arbe vocata olim fuerat, Hebronis nomine donatam fuisse à filio Caleb, quippe quæ sic appellata dicitur Josue c. 11 et 12, priusquàm ab illo Moysis successore eidem Caleb traderetur. Imò longè verisimilius videtur traditæ sibi urbis nomen uni è filiis suis imposuisse Caleb, quemadmodum et alios ejus nepotes, cæterarum ab Israelitis tunc temporis expugatarum civitatum nominibus, Ephrata, Bethleem, Cariathiarim, Bethgader appellatos legimus libro 1 Paralipomenon c. 2 : *Hi erant filii Hur, primogenitus Ephrata, Sabal pater Cariathiarim, Salmâ pater Bethleem, Hariph pater Bethgader*, et sanè c. 15, Hebron dicitur condita septem annis ante Tanim, urbem Ægypti antiquissimam. Potuit igitur per plurima secula Cariath-Arbe vocari, et ante Moysis ætatem aut ejus ævo nomen Hebron sortiri. Quod verò spectat ad montem Moria, cui nomen *Dominus videbit* à templo inibi condito adeoque post Moysis tempora impositum dicitur, negamus montem illum sic appellatum unquàm fuisse. Certè tale ei nomen inditum fuisse neque alibi neque etiam hic affirmat Scriptura. Textus enim Gen. c. 22, v. 14, qui in vulgatâ versione aliquatenus obscurior est, verti, ut probat Cl. Houbigantius, ex Hebræo hunc in modum potuisset : *Appellavitque Abraham nomen loci illius, Dominus videbitur* יהוה ירא, *dixit enim : Hodè in monte Dominus videbitur*. Adcò ut, uti idem diligens scriptor acutè observat. fuerit mons ille ab Abrahamo idecirò appellatus, *Do-*

minus videbitur, quòd eodem ipso in monte omnibus se videndum præbiturus esset Dominus, pro genere humano victima olim futura, cujus insignem typum in immolatione Isaac mox viderat. Hanc interpretationem eò libentius amplectimur, quòd non modò omnem tollat difficultatem, sed quòd ea, quæ de antiquitate Religionis christianæ inferiùs dicturi sumus, mirum in modum confirmet : de istâ explanatione plura infra dicemus. Joseph etiam terram Chanaan nomine terræ Hebræorum jure potuit appellare. Nam Abrahami filii et nepotes qui Hebræi erant et dicebantur, et in terrâ illâ sedes fixerant, jam in magnum excreverant numerum, et vicinis gentibus eo nomine cogniti erant; et cum terram Hebræorum diceret Joseph, ignorare non potuit princeps Ægyptius quam terram significaret; perindeque ipsi fuit ac si dixisset Joseph : Furto sublatus sum de terrâ in quâ postremis hæc annis sedes posuere viri Transeuphratenses seu Hebræi. Denique, quod attinet nomen Galgala, nullo argumento efficitur locum hoc nomine donatum à Moysen in Deuteronomio eundem esse cum illo, qui sic postea dictus est à Josue : ex eo quòd Josue hoc nomen loco dederit, non sequitur non fuisse alium locum eodem nomine olim dictum.

2º Pentateuchi auctor nullas res post Moysis obitum gestas narrat. Id non efficitur ex istâ annotatione c. 12 Genesis : *Chanaanæus tunc erat in terrâ*. Nam istius sententiæ hic sensus est, Chanaanæos jam tunc fuisse in illâ terrâ. Fatetur ipse Aben Ezra, quem in causâ suâ patronocinium solum laudat Spinosa, hunc sensum verbis tribui posse. Neque enim sine causâ notavit Moyses Chanaanitidem terram jam tunc invasisse Chanaanæos ante Abrahamæ adventum. Quippe id ignorare poterat chronologica rei imperitus lector, cum paucissimi Chanaanæorum inter et Abrahami adventum intercesserint anni : qui nisi motius fuisset cum quâ deinceps gente victurus esset Abraham, obscuram tantùm et implicitam rem habuisset notitiam. Id non efficitur ex Gen. c. 36, ubi recensentur reges et duces Idumæorum. Illi enim omnes qui ibi numerantur reges atque duces, vel Moysis æquales fuere, vel ante ipsum vixerant : nam intervallo 200 annorum, qui ab Esau Idumæorum patre usque ad Moysis ætatem elapsi sunt, octo certè reges imperare potuerunt, et juxta ordinariam naturæ cursum regnare debuerunt, præsertim cum non hereditario jure principatum obtinuerint, sed ex di-

versis regionibus vel familiis oriundi ad regnum assumpti sint vel illud invaserint. Legimus enim quòd Bela mortuo, non filius, sed Jobab successerit : mortuo Jobab suffectus fuerit Husam de terrâ Themavorum, et sic de cæteris. Undecim verò duces qui ibidem numerantur, non alius post alium universis terræ Edom incolis, sed simul omnes variis provinciis præfuisse significantur his verbis : *Hæc nomina ducum Esau in cognationibus et locis et vocabulis suis*; versu ultimo : *Ii duces habitantes in terrâ imperii Edom*. Fuerunt ergo fortassè Idumæorum illi duces regum successores, et omnes Moysis æquales : vel fortassè, ut aliis placet, suas familias vel provincias sub imperio regum administrabant. Falsò asseritur in objectione Idumæos non habuisse duces nisi post mortem Moysis. Nam eorum mentio est in cantico Moysis post transitum maris Rubri composito : *Tunc conturbati sunt principes Edom*. Denique ubi dicitur *reges plures regnasse in terrâ Edom antequàm Israelitæ regem haberent*; sensus non est illos reges regnavisse ante Davidem, sed antequàm solutâ captivitate Ægyptiacâ in unius reipublicæ corpus Judæi adunarentur, et à Moysè, ejus regimen monarchicum fuit (quippe rex dicitur Deut. c. 33 v. 5) regerentur.

Id non efficitur ex c. 16 Exodi, ubi filii Israel dicuntur comedisse manna *quadraginta annis, usque dum venirent in terram habitabilem, et tangerent fines terræ Chanaan*. Hæc enim à Moysè scribi potuerunt etiam sine prophetica facultate. Nam reverà per quadraginta annos, vivente Moysè, in deserto manna comederant Israelitæ, neque dicit Moyses in illo loco manna isto tempore, quo scribebat, jam defecisse. Præterea rem post obitum suum statim eventuram et optimè sibi compertam scribere potuit Moyses. Sciebat enim statim post obitum suum introducendos esse Israelitas à Josue successore suo in terram Chanaan, et illum cibum cœlitus delapsum, datum solummodò fuisse ob deserti sterilitatem. Id non efficitur ex istis verbis c. 2 Deut. : *In Seir autem primò habitaverunt Horrai, quibus expulsi atque deleti habitaverunt filii Esau, sicut fecit Israel in terrâ possessionis suæ, quam dedit illi Dominus*. Nam vivente Moysè, tribus Ruben et Gad ac dimidia tribus Manasse regiones illas jam occupabant, quas, devictis Amorrhæis et Basanitis, ditioni suæ subjecerant Israelitæ (1), juxta illud Deut. cap. 3, v. 12 : *Terram possedimus tempore illo*

(1) Unde sic potest reddi textus hebræus : *Sicut sicut Israel in terrâ possessionis suæ, quam*

ab Arœer, quæ est super ripam torrentis Arnon, usque ad mediam partem montis Galaad, et civitates illius dedit Ruben et Gad, reliquam autem partem Galaad et omnem Basan regni Og tradidi mediæ tribui Manasse, omnem regionem Argob.

Nullius habere debet admirationem quòd Moyses regis Og ingentem staturam ex lecti ejus magnitudine probet. Nam etsi Israelitarum magna pars regem Og vel vivum vel cæsum spectasset, tamen plures ex ingenti eorum numero, pueros, senes, feminas, ægrotos, absentes spectaculo huic non interfuisse, verisimile est. Præterea non suæ solùm ætatis Hebræis historiam scribebat Moyses, sed eorum posteris; hos ergo, ut de portentosa gigantibus illius mole faceret certiores, quæ creditu difficilis erat, lectum ejus prostrare scripsit in Rabbath. Neque etiam admirari quis debet, quòd illius gigantibus lectus jam tempore Moysis illuc delatus fuisset ex Basaniticâ regione : nam Og prælaturus adversus Israelitas, et eventum reformidans, domesticum instrumentum et pretiosam suppellectilem in tuto collocare potuit apud Ammonitas, quos sciebat Israelitarum armis fore intactos : vel post victoriam, ex venditione, ad Ammonitas fortassè translatus est eum aliis rebus lectus ferreus (1). Istius phrasis, *usque in hodiernum diem*, qua in eodem cap. Deut. reperitur, non ea vis est apud Hebræos ut significet diuturnum jam elapsam temporis intervallum, ut patet ex his aliis ejusdem libri locis : *Cognoscite hodiè que ignorant filii vestri signa et prodigia que fecit in medio Ægypti Pharaoni regi et universæ terræ ejus, omnique exercitui Ægyptiorum, equis ac curribus; quomodò operuerint eos aquæ maris Rubri, cum vos persequerentur, et deleverit eos Dominus usque in presentem diem*. Sic quoque sanctus Matthæus eadem phrasi utitur cum rem suo tempore gestam narrat : etenim postquam retulit principes sacerdotum triginta argenteos insumpsisse in eisdem agro in sepulturam peregrinorum, hæc addit : *Propter hoc vocatus est ager Iaceldana, hoc est, ager sanguinis usque in presentem diem*. Ex quibus locis patet illam phrasim idem significare ac ista, *ab illo tempore*.

nunc dat illi Dominus : quo posito difficultas nulla erit.

(1) Cùm referatur capite præcedenti Deut. 2, 21, quosdam gigantes fuisse ab Ammonitarum viciniam fuisse ab ipsis prælio aliquo superatum, lectumque ejus ferreum fuisse inter prædas Ammonitarum. Vid. clariss. Houh.

Quod ad interitûs Moysis, ejusdem sepulturæ, et Hebræorum luctûs narrationem atinet, nemo efficiet illa ab ipso Josue non fuisse conscripta; vel initium non esse ipsius libri Josue: certè benè terminatur Deuteronomium per benedictiones et preces à summo illo legislatore pro duodecim tribubus fusas, quas legitur capite penultimo ejusdem libri, atque caput Deut. ultimum aptum exordium est libri Josue, quem nisi ab isto capite ordiamur, habebit satis abruptum exordium à particulâ copulativâ, et: abstractum fuit hoc exordium libri Josue, et adjectum fuit Deuteronomio, libro manuali, quem nocturnâ diurnâque manu versare tenebantur Israëlites, ut complementum aliquod libro Moysis adderetur, et haberet quisque universam Moysis historiam.

3^o Male colligeretur ex istis verbis Deut. cap. 1: *Hæc sunt verba quæ locutus est Moyses ad omnem Israel trans Jordanem*, scriptorem versatum esse in terrâ Chanaan, nam vox Hebræa בעבר *Beheber*, quæ vertitur in Vulgatâ editione, *trans Jordanem*, significat in *transitu*; quandoque ceteriora, quandoque ulteriora designat, ut nôrunt omnes qui addiscendis litteris Hebræis operam dederunt. Hincque in ipso Deuteronomio sæpè ad tollendam ambiguitatem adjiciuntur hæc alia verba, *ad orientalem vel occidentalem partem*. Deut. cap. 5, Moyses res gestas Israelitarum narrans ait: *Tulimus in illo tempore terram de manu duorum regum Amorrhæorum qui erant Beheber Jordanem*, id est, *cis Jordanem*: nam Og, rex Basan, et Sehon, rex Hesebon, Amorrhæi erant ex eadem Jordanis parte cum Moysè (1). Retorqueri etiâ potest argumentum, ut notavit Huetius: etenim postremo Genesis capite hæc habemus: *Venerunt ad aream Atad, quæ sita est trans Jordanem*; et deinde: *Et idcirco vocatum est nomen loci illius planctus Ægypti, qui est trans Jordanem*. Si Pentateuchum scripsit Esdras in Chanaanâ ad occasum Jordanis, ut vult Spinosa, loca hæc ad orientem Jordanis quaerenda erunt, quæ tamen ad occasum Jordanis sita esse constat. Contra verò si Moysen libri auctorem dicamus,

(1) Præsentem expedit difficultatem alio modo Cl. Houbig. Bib. heb. t. 1, pag. 539, ריפאן בעבר *Beheber Haiarden*, id est, *ad ripam Jordanis*. Nam ea est hoc quidem loco, vis præpositionis בעבר *Beheber*, quæ non habet ripam, nec ceteriorem, nec ulteriorem, sed tantùm ripam, quia tangitur Jordanis, non ut trajectus, aut ut trajiciendus, sed ut proximus. Res est tam plana, ut non mirari non possis tergiversatos esse hic interpretes, et nodum in scirpo quesivisse.

cùm hæc scripserit nondùm transmissio ab Hebræis Jordane, loca hæc ad occasum Jordanis assignavit, uti debuit. Ergo cùm ambiguitatè planè significationis sit vocabulum *Beheber*, idè solùmmodò veretur septuaginta interpretes et auctor vulgatæ editioni, *trans*; quia habitâ ratione terræ sanctæ, juxta quam Judæi solent consignare plagas et situs locorum, campestria Moab trans Jordanem erant.

ARTICULUS II.

DE NOTIS EXTERNIS DIVINÆ ORIGINIS LEGIS JUDAICÆ.

§ 1. De divinâ Moysis legatione.

Ex demonstratâ Pentateuchi antiquitate, hæc jam certa sunt: primò Moysen omnem suam auctoritatem et leges suas omnes in iis prodigiis olim posuisse, quæ sine vi divinâ patrari non potuisse facillè concedet æquus disputator: secundò Judæos Moysis imperio atque institutis subjecisse sese propter innumera miracula, quæ omnibus sensibus eorum uniusquisque expertus fuerat: tertio vaticinatum esse Moysen quamplurima, quæ præter omnem spem et expectationem contigerunt. Ex quibus videretur colligi posse Moysen Dei legatum apud Judæos fuisse. Hanc tamen necessariam consequentiam agnoscere nolunt revelatæ religionis contemptores, ob duplicem causam, primò quia illa prodigia et vaticinia, etsi humanas vires et scientiam superent, demonum virtuti ascribi possunt. Secundò quia nequaquam certum est illa prodigia reverè evenisse, etsi sint à Moysè litteris mandata, credita ab Israelitis, illaque facta fuerint constitutionis, legumque Judaicarum principia et fundamenta.

Prima hypothesis tam aliena est à communi hominum intelligentiâ, ut nequaquam possim inducere in animum illam seriò ab aliquo propugnatam fuisse. Qui, quæso, poterant Hebræi Moysen aspernari auctoritatem, quem vitæ et necis arbitrum experiebantur, cujus imperio subdita cernebant elementa et naturæ vires omnes? neque sanè puto minutos nostros philosophos, qui tantam gloriantur constantiam animi, pectorisque robur, sine perturbatione ad montis candentis infima stare, divinanque vocem audire potuisse, aut tristem et luctuosam sortem Dathan et Abiron, dehiscente terrâ absorptorum, experiri voluisse. Quis tam alienus est à ratione, ut arbitrari possit Deum sapientem, sanctum, bonum, genio alicui mali-

gno eam unquam concessisse potestatem, quâ naturæ fundamenta concutere, quâ homines demereri summis beneficiis, suppliciiis terere gravissimis, et ad sui obsequium atque cultum omninò cogere queat; atque relictis habentis regni sui, illas tradidisse impuro spiritui ad veritatis et virtutis ruinam. Præterea causam supremi Dei rerum omnium creatoris atque moderatoris egit Moyses; illa omnia prodigia peracta sunt benignissimo sanctissimoque consilio ad populum gravissimâ et iniquâ servitute oppressum libertati restituendum, eundemque ab idololatriâ avocatum ad unius Dei cultum mancipandum, ut scirent quoniam Dominus ipse est Deus, et non est alius præter eum. Hoccine imprii spiritûs, Dei et hominis inimici, consilium esse potest (1)? Secundam igitur hypothesim convellere animus est quam solam seriò increduli defendunt. Haud pauci inter illos victi iis, quæ modò protulimus argumentis, Pentateuchi antiquitatem agnoscere videntur, sed in isto libro nihil vident nisi consilia hominis ambitiosi, atque ad quilibet audendum projecti, nihil nisi artes et fraudes hominis callidissimi: quorum sententiam accuratius exponere non pigebit. Existimant igitur hi Pentateuchum poema quoddam esse, in quo facta historica poeticè memorantur, iisque ornantur fictionibus, quæ ad excitandam rudis atque rerum incredibilium avidæ plebeulæ admirationem aptissimæ videbantur: proindeque detrahenda esse pigmenta illa, si veritatem puram et illibatam detegere velimus.

Abraham (sic enim narrationem solent instituere, vide librum qui inscribitur, *Philosophus moralis*), gentis Hebræorum parens, domo et familiâ patris sui, à cuius Religione abhorrebat, expulsus, in terram Chanaan et Ægyptum profectus est, nullo modo divinitus admonitus nisi in somnio vel aliquo evento, quem vir pius et simplex divinæ voluntatis significationem putabat. In terrâ Chanaanæ-

(1) « Qu'un homme vienne nous tenir ce langage: Mortels je vous annonce la volonté du Très-Haut; reconnaissez à ma voix celui qui m'envoie: j'ordonne au soleil de changer sa course, aux étoiles de former un autre arrangement, aux montagnes de s'aplanir, aux flots de s'élever, à la terre de prendre un autre aspect: à ces merveilles, qui ne reconnaîtront pas à l'instant le maître de la nature? Elle n'obéit pas aux imposteurs; leurs miracles se font dans des carrefours, dans des deserts, dans des chambres, et c'est là qu'ils ont bon marché d'un petit nombre de spectateurs déjà disposés à tout croire. » Emile t. 3, p. 131.

rum potissimum commoratus est, non ob aliam causam, nisi quia in Ægypto sedem ligere, uti meditaverat non potuit. Illa obsequiosa nimium vel potius supersticiosa animi propensio maximi sceleris fermè causa extitit, atque ad filium immolandum imprudenti consilio impulsit. Isaac et Jacob paternæ pietatis et simplicitatis hæredes divinæ voluntatis signa etiam arbitrabantur somnia et quoscumque extraordinarios fortunæ casus, posterisque illos tradiderunt tanquam certissima Dei monita. Verum etiam est, quòd Joseph filius Jacob summâ rerum sit politus in Ægypto, sed quæ circumstant hanc historiam partes, vel falsi rumores sunt quos collegit Moyses, vel ejusdem scriptoris commenta. Joseph auctoritate in uberrimâ Ægypti parte constituti Hebræi, publica etiam munera obtinuerunt; eoque citò evasit eorum potentia, ut in se Ægyptiorum invidiam atque odia concitaverint. Ii igitur arreptis armis post longa bella, quorum meminere historici profani, muneribus tandem extraneos spoliârunt, ex oppidis munitis cjecerunt, et in eam regionem, quæ ipsis olim fuerat concessa, compulerunt. Dedit etiam rex plura adversus eos crudelissima edicta, quæ tamen executioni demandata non fuerunt.

In hac gentis suæ calamitate nascitur Moyses, filie Pharaonis commiseratione servatus, in palatio educatur, scientiis liberalibus imbuitur, post quadraginta actos in aulâ inter sacerdotes et magnates annos, propter facinus commissum fugere cogitur; in Madianitidem regionem se recipit, ubi filiam Jethro illius gentis principis atque sacerdotis sibi matrimonio conjungit. In hoc exilio populi judaicæ liberationem et reipublicæ constitutionem, collatis cum socero consiliis, meditatur. Opus meditatam jam post quadraginta annos deletâ facinoris sui memoriâ, adjuncto sibi fratre, demùm aggreditur; utque apud supersticiosum populum feliciùs succederet, fingit se Dei legatum esse, vi instructum divinâ, factamque olim Abrahamo donationem terræ Chanaan, quæ essent ejus posteri post 400 annos potituri, comminiscitur. Conciliatâ sibi his artibus multitudinis gratiâ, sistunt se Aaroi et Moyses coram Pharaone, veniuntque sub prætextu religionis abundi petunt, mox post peracta sacrificia redituri. Suspiciatus dolum Pharaeo copiam negat abundi: instant hi et magicâ virgâ multa et varia operantur, quorum quædam imitati sunt magi. Nulla Pharaonem et Ægyptios commoverunt: proindeque in plagarum Ægy-

ptiacarum descriptione licentiâ usus plusquam poetica Moyses censendus est. Actus in furorem Pharaeo Moysis pertinaciâ et populi seditionibus gentem exercitii interneque delere statuit; de quo certior factus Moyses præcipiti fugâ cum suis noctu evasit, Ægyptiis ipsis ex commiseratione impellentibus et viatica suppeditantibus: sicque anteverit Pharaonis exercitum et ad rupes subductique maris sinus citius pervenit. Exereitus Pharaonis persequi destitit, sive quòd dissolutus aliquo modo fuerit, sive quòd inter saxa et arenas cum curribus et equitatu sequi non potuerit: Moysesque populo in solitudinem ducto, metuque omni liberatus, rem totam pectore, more solito, ornavit, divinæque virtuti tam felicem eventum adscripsit. In solitudine verò omnem scientiam, omnemque industriam contulit ad fallendum incautum atque rudem populum: illis persuasit fontes, qui manabant ex rupibus, quoniam in Ægypto nihil tale viderant, magicæ suæ virgæ percussione scaturisse; coturnices, quæ erant in illis plagis frequentes, suâ voce appellatas circa castra decidisse, et alia id genus. Voluit statim post datam legem populum adversus Chananæos ducere, sed commisso cum Amalecitis prælio, tam parùm felix exitus fuit, ut divinis promissionibus, quas venditabat imperator, nequam voluerint amplius Hebræi confidere; coactusque fuerit Moyses populum ad belli artem atque disciplinam per quadraginta annos erudire atque ad legum suarum observantiam supplicis adigere. Hæc deistæ. Dixisse hanc historiam temerè et ineptè excogitatam esse, refutasse est: verùm quoniam gravissima est hæc controversia, et in hac ætate adversus omnem hostium impetum paratum esse oportet unumquemque, fusè hanc fabulam refellemus quatuor propositionibus, in quibus Moysis divinam legationem confirmavimus; 1° ex miraculis; 2° ex vaticiniis eventus, cujus minister extitit, prænantis; 3° ex ipsis Moysis prophetiis; 4° ex præclaris istius legislatoris virtutibus, quæ eundem absolvunt ab omni doli et vanitatis suspicione.

PROPOSITIO PRIMA.

Moysen Dei legatum fuisse miracula evidentissimè efficiunt.

PROBATIO. — Nam quæ in Pentateucho memorantur gesta in Ægypto, ad mare Rubrum, et in solitudine, superant vim artemque humanam, nec sine Deo patrari potuerunt. Atqui illa omnia miracula, prout ibi leguntur, reverà

ad Moysis imperium facta sunt. Hujus assumptionis veritas clarissimè patebit, si hæc duo confecerimus: 1° quòd illa prodigia tanquam facta historica Moyses retulerit, iisdemque Israelitæ fidem adhibuerint. 2° Quòd Moysis in illis referendis gravitas, populique fides certissimè efficiant illa prodigia reverà fuisse parata.

1° Moyses prodigia in Pentateucho descripta non poeticè, sed historicè retulit, fidemque Israelitarum habuit. Memorantur profectò historicè, idque cum summa sermonis gravitate: simplici usus est legislator oratione, non inflatâ; tempus, locum, personas, omnesque, quæ circumstant partes, accuratissimè descripsit; in illis fundavit constitutionem reipublicæ; in illis leges omnes seu morales, seu civiles, seu rituales posuit; eorundem prodigiorum commemoratione ad pietatem perpetuò excitat populum. Sed audiamus ipsum Moysen, cujus in dicendo gravitas in ejus oratione melius quam ex nostris observationibus elucebit. Sic Deut. cap. 41 populum alloquitur: « Ama itaque Dominum Deum tuum, et observa præcepta ejus et cæremonias, judicia atque mandata omni tempore. Cognoscite hodiè quæ ignorant filii vestri, qui non viderunt disciplinam Domini Dei vestri, magnalia ejus, et robustam manum, extantumque brachium, signa et opera quæ fecit in medio Ægypti, Pharaoni regi et universæ terræ ejus, omnique exercitui Ægyptiorum et equis ac curribus: quomodò operuerint eos aquæ maris Rubri, cum vos persequerentur, et deleverit eos Dominus usque in presentem diem: vobisque quæ fecerit in solitudine, donec veniretis ad hunc locum, et Dathan et Abiron filiis Eliab, qui fuit filius Ruben; quos aperto ore suo terra absorbit cum domibus et tabernaculis et universa substantia eorum, quam habebant in medio Israel. *Oculi vestri viderunt omnia opera Domini magna quæ fecit.* » Profectò desperata causa est, ad quam defendendam tueri necesse sit, hæc poeticè relata esse: parem ubique magnitudinem rerum deprehendimus sermonis gravitatem: ne verbum quidem ullum vanè ad oblectationem, sed cuncta seriò ad persuasionem sunt composita.

Deindè non minus est certum Judæos fidem illis prodigiis adhibuisse. Id constat primum ex Moysis relatione, et in referendo fidentia et securitate: sic enim concludit narrationem rei gestæ ad mare Rubrum: « Et viderunt Israelitæ Ægyptios mortuos super litus maris, et manum magnam quam exercebat Dominus

contra eos, timultque populus Dominum et crediderunt Domino et Moysi servo ejus. » Deut. c. 5, his verbis secundò legem moralem promulgavit : « Audi, Israel, cæremonias et judicia quæ ego loquor in auribus vestris hodiè : discite ea et opere complete. Dominus Deus noster pepigit nobiscum fœdus in Horeb, non cum patribus nostris fecit pactum, sed nobiscum qui impræsentiarum sumus, et vivimus; facie ad faciem locutus est nobis in monte de medio ignis. » Ibid. cap. 4 : « Interroga de diebus antiquis, qui fuerunt ante te ex die quo creavit Deus hominem super terram à summo cœli usque ad summum ejus, si facta est aliquando hujusmodi res, aut unquam cognitum est, ut audiret populus vocem Dei loquentis de medio ignis, sicut tu audisti et vixisti : si fecit Deus ut ingrederetur, et tolleret sibi gentem de medio nationum per tentationes, signa atque portenta, per pugnam et robustam manum, extentumque brachium et horribiles visiones, juxta omnia quæ fecit pro vobis Dominus Deus vester in Ægypto, *videntibus oculis vestris*, ut scires quoniam Dominus ipse est Deus, et non est alius præter eum. » Sic populum alloqui, quid aliud est quàm eives singulos in testimonium proferre? Ibid. cap. 6, eorum fidei securus, sic præcipit : « Narrabis ea filiis tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tuâ, et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens, et ligabis ea quasi signum in manu tuâ, eruntque et movebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine et in ostiis domûs tuæ... Cùmque interrogaverit te filius tuus cras, dicens : Quid sibi volunt testimonia hæc, et cæremoniæ, atque judicia quæ præcepit Dominus Deus noster nobis, dices ei : Servi eramus Pharaonis in Ægypto, et eduxit nos Dominus de Ægypto in manu forti : fecitque signa atque prodigia magna et pessima in Ægypto contra Pharaonem et omnem domum illius *in conspectu nostro*, et eduxit nos inde, » etc. Siccine populum incredulum alloqui potuisset Moyses? — Constat deinde Israelitarum fides ex ipsis rebus et eventibus : Hebræi se Moysis regimini fermè inviti commiserant : eodem duce Ægyptum, cujus tenebantur amore, reliquerunt ; religionem, cui erant addictissimi, deposuerunt ; legem sibi imponi passi sunt, ritum multitudinem præceptorumque difficultate molestissimam : quo, quæso, ducti motivo nisi opinione cœlestis ducis sui et legislatoris legitimus? — Constat denique ex posterorum suorum constantiâ in servandâ lege, cui nunquam

apud ipsos vel derogatum vel obrogatum est : summam erga legem suam in omni ætate observantiam testati sunt, dum cæteras constitutiones perpetuis vicissitudinibus obnoxias fuisse videamus. Illustre est Hecatei de Judæis, qui ante Alexandri tempora fuere, testimonium, quod nobis Libro contra Appionem Josephus servavit : « Quare, inquit, quanquàm et maledictis impeti solent à vicinis advenisque, et injuriosè sæpè tractati sunt à persicis regibus ac satrapis, non possunt à sententiâ deduci, sed pro eâ palam omnes cruciatus sævissimasque mortes subeunt, nec adduci possunt ut patria instituta abdicent. » Quod profectò evidentissimè etiam adstruitur ex totâ Judaicæ historiæ serie. Cùm igitur hæc omnia, posterorum studium et perpetua in servandâ lege constantia, Judæorum cœtaneorum obsequium, Moysis in testandâ Judæorum fide fidentia et securitas, rem in controversiâ positam cum summâ adstruant vi et pondere, quæ vis nullâ ratione contrariâ suspenditur, tam certum est Judæos Moysi credidisse, quam potest quidquam esse certum. Ergo 1^o Moyses prodigia historicè ad fidem faciendam, non poeticè ad oblectationem descripsit; fidemque iisdem adhibuerunt Israelitæ.

2^o Ex Moysis in describendis illis prodigiis gravitate, populique fide, illa patrata fuisse divinâ virtute clarissimè efficitur. Primò id efficitur ex Moysis in describendis prodigiis gravitate, fidentia et securitate : nam Moysi, utpote quem res gestæ et pulcherrima scripta magnum virum ostendunt, illud consilium tribui nequit, quod inauditam argueret perturbationem mentis, stultitiam incredibilem : atqui si Moyses suam auctoritatem in illis prodigiis à se confictis ponere tentavisset, incredibilem argueret argumentum edidisset : reliquisset quippe artes illas omnes, quibus solent uti, qui populos fallere student, eamque methodum secutus fuisset, quâ necessariò contemptum atque ignominiam sibi peperisset, omniumque commovisset indignationem. Siquidem impostoris callidi partes sunt, miracula venditare clam et paucis testibus patrata, fidem apud eos, quos decipere studet, alieno impetrare testimonio; sua instituta non in illis omninò ponere, sed solimodò confirmatam ex illis velled auctoritatem suam; non in illis perpetuò commemorandis versari, sed vereri maximè ne fraudis oriatur suspicio : cautos quippe solet efficere fraudis conscientia. Jam verò Moysen contrariam et oppositam methodum secutum videmus : non

recitat prodigiâ privatim facta, sed in apertâ luce edita; non præterita, sed præsentia; non momentanea, sed permanentia; non quæ alieno indigeant testimonio, sed quæ singuli Judæi sensibus omnibus experti essent, fidem quippe appellat oculorum atque aurium; non unius aut alterius, sed omnium civium; omnem suam auctoritatem ex illis prodigiis derivatam vult; omnia instituta etiâ maximè invidiosa ex divinâ illâ vi quâ valebat, confirmat; illa perpetuè inculcat; utitur nunc tanquàm beneficiis ad stimulandos ad virtutem ex grato sensu animos; utitur aliâ ad avocandos à flagitiis populos propter expertam in illis Dei iracundiam; ipsi haud rarè exprobrandi opportunitatem et eos afficiendâ contumeliâ præbent. Quædam ex illis miraculis æternam opprobrii notam quarumdam familiarum principibus inarcebant; ipsique Aaronis familiæ damnosa et probrosa erant, ut interitus Nadab et Abin, qui igne alieno usi fuerant, lepra quâ Aaron et Maria soror divinitus affecti sunt. Illis denique eâ ratione utitur, quæ ad excitandam in se uniuscujusque indignationem aptissima erat, atque ad alienandos à se suorum animos. Cui tale arridere possit consilium, non dicam hominem ineptissimum, sed prorsus extrahumanam sortem dementiâ suâ positum.